

Danskekeren.

Danskekeren" udkommer hver Onsdag og Førdag.

Onsdags-Udgave.

"Danskekeren" koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 32

Blair, Neb., Onsdag d. 23. April 1902.

11te Aarg.

Amerika.

Suset vedtager Reciprocity-Loven.

Washington, April 18. — Forslaget om gensidig Toldindrømmelse med Kuba blev i Dag vedtaget med en Majoritet af 247 mod 52. Ved Undersøgelse af Stemmerne viste det sig, at 124 Republikanere og 123 Demokrater stemte for, og 42 og 10 Dem. imod.

Det vedtagne Forslag autoriserer Præsidenten til, saa snart Kuba har faaet oprettet sin uafhængige Regering, har vedtaget Emigrant- og Arbejdslovene i Tilghed med de amerikanske, da at underhandle om gensidig Toldfrihed med Kuba, saaledes, at mod lignende Indrømmelser fra Kubas Side, vil de For. Stater tilstaa en Reduktion af 20 procent af Dingley Tullen paa Varer fra Kuba til de For. Stater, og Overenskomsten skal vare til Dec. 1, 1903.

En Oversigt over Arbejderforholdene i Tiden 1881-1900.

Washington, April 22. — I Følge Arbejder-Departementets 16. Rapport er det samlede Antal af Strejker fra 1881-1900 22,795. Det største Antal Strejker i et enkelt Aar er 1,833, som fandt Sted i Aaret 1890. Antallet af arbejdsløse under Strejkerne i de 20 Aar er 6,105,694.

Denne Tal var mindst i Aaret 1881. Antallet af strejkende bled sig da til 12,954; i Aaret 1894 var der 660,425.

Ud Løstouts har der i samme Tidrum været 1,005, indbefaltende 9,933 Etablissementer og 504,307 Arbejdere.

Af de strejkende var 90 pCt. Mand, 10 pCt. Kvinder, af de ubelukkede 80.24 pCt. Mand og Resten Kvinder.

Den gennemsnitlige Længde af Strejkerne var 23.8 Dage og af Løstouts 97.7 Dage. Det samlede Antal af Arbejdsdagene, tabt ved Strejke, 2,789,190 eller 7,641.5 Aar Tab af Løn for Arbejdernes Vedkommende er \$257,863,478, og for ubelukkede \$48,819,745. Det gennemsnitlige Tab er for Arbejdsgiverne \$2,194 for hver og \$42 for hver Arbejder. For Løstouts Vedkommende er Tabet for Arbejdsgiverne \$4,915, for Arbejderen \$97.

Af Strejkelisten er i disse 20 Aar udbetalt noget nær ved \$16,174,793, til strejkende og til ubelukkede \$3,451,461. Disse Summer udgør tilfammen 6.4 pCt. af hele Tabet ved Arbejdsuligheden.

Floddamper i Brand.

Mange Mennekeliv.

Cairo, Ill., April 21. — Floddamperen "City of Pittsburg" tom i Saar Morges i Brand. Af de 150 Passagerer reddedes godt og vel Halvdelene; Resten brandte eller druknede.

I den optom i Bunden af Stibet og sprede sig med rasende Hast. Baaben og hele dens Loft er totalt ødelagt, ialt en Værdi af \$80,000.

Passagererne laa og sov, men blev hurtigt vakte og der paafolgte nu en ubestribelig rædselsfuld Scene. Forsøget søgte Baadsmændstabet at holde Orden, det var umuligt.

Mange kastede sig hovedkulds i Vandet, kun fire blev reddede. En Del blev oplagne af Redningsbaadene, som hurtigt var bledne bemandede.

Der var næppe Hjalp at opbride, da de forulykkede naadede Kysten, og mange led frygtelig i den kolde Nat, gennembløede som var.

Mange faa beres fare for Sjælene uden at kunne række dem en hjælpende Haand.

DR. MILES' PAIN PILLS.

Et hurtigt, sikkert og paalideligt Middelet for sig eller nervøs Hovedpine, Magsmerter, Mavepine, Neuralgia, Nervøsitet, Iriritabilitet, Søvnløshed, Mig, Scatica, Anæholer, hærten Opium eller Morfin og efterlader ingen skemme Eftervirkninger. 25 Dosis 25c. Paa Apotheker eller sendes af Dr. MILES MEDICAL CO., Elkhart, Indiana

De tusinde Ting.

Råd-Ringen. Boston, April 22. — "The Central Labor Union" vedtog i Aftes et Par Resolutioner, i Følge hvilke Statsadvokaten og Kongressen opfordres til at standse Råd-Ringen.

Dømt i Chicago, Ill., April 21. — Lewis J. Toomb, som er anklaget for det opsigtsvækkende Mord paa den Scandinaviske Pige Carrie Larson om Bord paa Damperen Peerless d. 30. Dec. 1901, blev i Dag funden skyldig, efter at Rævningsmændene tun havde været ude i 20 Minutter. Dommeren forkyndte derefter Toomb Straffen — Døden.

Toombs Sagfører Walter Ingvad straks Ansøgning om en ny Retssag.

Pige mishandlet af sin Stedfader. — Chicago, April 20. — Johanne Zimmerman, en spinkelt lille Pige paa 12 Aar blev i Saar bragt til County-Hospitalet i meget lidende Tilstand, som Følge af en Dragt Prøvl, hendes Stedfader havde givet hende. Paa samme Tid blev Zimmerman arresteret.

I Følge Barnets og Moderens Erklæring til Johanne Prøvl, fordi hun kom lidt sent med Mandens Midtidsmad. Han kæmte først paa hende, og da han kom hjem om Aftenen, slog og sparbede han hende til hun krigen af Smerte rullede om paa Gulvet. Moderen kom Barnet til Hjælp, lagde hende til Sengs, men hun er stadig bledve mere syg, indtil en tilfaldt Læge ordrede hende indlagt paa Hospitalet.

Zimmerman paastod i Forhøret, at han vel havde prøvlet Pigen, men det var Moderen, som havde sparket hende.

Finder ældgamle Sølvmener i Mexico. — Pœnir, Arizona, April 9. En mærkelig Gruppe af gamle Sølvmener opbagede nær ved Tubutama i Staten Sonora, af et Selskab af amerikanske Jægere under Ledelsen af Con O'Keefe. Indgangen til Minerne var spærret med uhyre Stenblokke. Ved en Indgang fandtes en Del Sølvets Sten-Redskaber og en Snees Sletter af Menneker af usædvanlig stor Legemsbygning.

De forskellige Luneller blev undersøgt, men intetsteds fandt man en Udsættelse. Det formodes, at Minerne strider sig fra Montezumaernes Tid, for de vilde Indianerstammer fra Nord forbrød dem derfra.

Styrter sig ud fra et Vindue i 4. Etage. — Chicago, April 20. Carl Pearson var Ravnat paa en ung Søvnstær, som for faa Dage siden kom fra Sverige. Han tog Forsættelse paa Stibet, og ved Ankomsten til Chicago udbillede den sig til Lungebetændelse, og han blev indlagt paa Hospitalet. Han fik en høj Fieber og troede i sin Vildeste, at man vilde dræbe ham. Han blev derfor passet nøje paa, og da Sygeplejersken i Saar bemærkede et underligt Udbrud i hans Sjæle, blev hun angstelig og gik for at tilkalde Hjalp. Dette Udbrud bennyttede den syge sig af. Han stod op, sønderbrød et af de store Vinduer og gik paa Hovedet ud, han faldt mod nogle Telegraftraade paa Højde med anden Sal, blev kastet tilbage, faldt igen og ramte den Gang Jorden. Døden indtraadte øjeblikkelig.

Gammel Kærlighed. — Cedar Falls, Ia., April 22. Fredrik Høpner og Mrs. Anna Høb blev gift sidste Søndag i Waterloo. De begyndte en Korrespondance om Forretningssager, ved hvilken Lejlighed de opdagede, at de var gamle Betændte og havde søvmet for hinanden for 30 Aar siden. Betændtstabet blev fornyet paa nærmere Hold og resulterede i et Brud.

Mange Ildbrande. — Dallas, Texas, April 21. — Al. J. i Saar Morges udrød der Ildløs i Dorsey Trykkeri her og kort efter havde Ilden angrebet flere nærliggende Bygninger. Brandmændenes Chef besvmede af Overanstrengelse og hans Søn fandtes med spaltet Hoved nede i Bygningen; en anden Brandmand blev døbelig ramt af en Mursten.

Ny pavelig Delegat. Washington, D. C., April 18. — Statsdepartementet har modtaget officiel Underretning om, at Kardinal Diomedeo Falconio, Chefen for Erkebispedømmet i Ottawa, Canada, er valgt til at efterfølge Kardinal Marinelli som pavelig Delegat i Washington. Falconio er født i Italien, men naturaliseret amerikansk Borger. Han er 60 Aar gammel, tom her til Landet i 1865 og blev ordineret til Præst i Alleghany, Pa. Efter 10 Aars Forløb blev han sendt til Newfoundland som Generalbitar i Harbor Grace, og i 1890 udnævnt til Erkebisp og pavelig Delegat for Canada.

Morgans Stibsring. New York, April 18. — J. P. Morgans Stibsring vil have en Kapital af mindst 150 Millioner Dollars, som allerede er fuldtægnet. Bolaget vil kontrollere følgende Linier: Lejland Linien med 46 Stibe; Hvide Stjerne Linien med 26; American og Røde Stjerne Linien med 26; Atlantic Transport med 12 og Dominion Linien med 8 — ialt 128 Stibe. Det antages, at Wilson, Cunard og den amerikansk-hollandske Linie med tilfammen noget over 100 Stibe ogsaa vil slutte sig til Ringen.

Bolaget er dannet med Staastringen som Mønster. De eneste Linier vil saaledes beholde sin Identitet som før og seje uden sine gamle Flag. Men de vil faa et fælles Overstyr, og dette vil blive amerikansk med Sæde i New York.

Dødsfald. — Vor Landsmand J. G. Wilbedts Hustru afgik i N. D. P., Fredags ved Døden i sit hjem i Omaha, efter en langvarig Sygdom og Lidelse af Arthritise, efterladende 5 smaa Børn. Mrs. Wilbedt var i sine Velmagsdage lende som en livlig, elskværdig og afholdt Kone, hvilket ogsaa gav sig tilfælde ved hendes Begrævelse.

Ulykkestilfælde. — I Torsdags var Carl Plambek, der sammen med en Søpster er kommet her til Landet fra Danmark i dette Foraar, ude paa W. T. Cummins Farm, i hans Brøder og ogsaa tjener, og kørte med 4 Heste forpændt "Pulveriser." Hestene blev bange og tog til at løbe. Plambek blev tæstet af og lide medtaget, færlig det ene Ben og Knae, idet et "Pulveriseren" over ham. Man havde haabet at kunne have reddet Benet men da det ikke lod sig gøre, naar Livet stude reddes, foretog Dr. Hansen i Mandags, bistøet af flere andre Læger, en Amputation af Benet et Stykke ovenfor Knaet. — For Øjeblikket er P.s Befindende saa godt, som man efter Omstændighederne kunde vente sig det.

En af Hestene, der ogsaa kom under Maskinen, maatte dræbes "Dann." Dansk Mør. — H. I. Søndergaard, Vitshfeld, opnaede 1. Præmie for Smør ved Nærts-Udstillingen i St. Paul. — W. Lund, Forest City, fik 3. Præmie.

Settlere for Vesten. Minneapolis, Minn., April 19. — Over 1000 Settlere rejste vestpaa gennem Minneapolis med Northern Pacific Banen paa een Dag i denne Uge. Det er det største Antal Passagerer, denne Bane har haft paa een Dag i dette Foraar. Great Northern Banen fragede omkring 600 den samme Dag og Soo Banen 700. Det bliver tilfammen 2,400 nye Settlere paa een Dag for Vesten, uden at nævne Børn, som gaar frit. Den næste Dag rejste 1200 Settlere gennem Minneapolis med de tre Baner.

Nogle har ment, at Minnesota ikke fik sin Del af Indvandningen fra Stater i Østen. Men Jernbanefolkene siger, at dette neppe forholder sig saaledes. Wittin County har især faaet en Mængde nye Settlere, ligeledes andre Counties i denne Del af Staten. Men en stor Del rejser længer vest, forbi Landet i Minnesota paa et højere Pris.

Transfer Posten og uddriver Forloften.

Laxative-Bromo-Quinine-Biller tuerer en effektivt paan Dag. Ingen Opløselig, ingen Værling.

Udlandet.

Det østasiatiske Spørgsmaal løst.

"Det moralske" har sejret.

Der er under 20de April kommen udenrigste Nyheder af største Vigtighed for Europa, Asien og Amerika.

Det synes som om det faretruende østasiatiske Spørgsmaal nu endelig skal blive løst tilfredsstillende, og Verdensfreden kan i saa Fald gøres for sikret — naturligvis tun indtil en ny faretruende Kombination opstaar.

Det er i høert Fald amerikansk Diplomati, som kan fejre en af sine smukkeste Triumfer.

Disse sidste Nyheder angaar nemlig Betingelserne i den ny, mellem Rusland og Kina, afsluttede Traktat.

I Følge disse Meddelelser skal denne Traktat nu være saaledes affattet, at Rusland inden et Aars Forløb skal tilbagegive Kina hele Manchuriet og tillige opgive alle de færlige Privilegier, som Kina i sin Modstand har maattet indrømme den haarde Russer; i saa Fald er "den aabne Dørs" Politik fuldt indrømmet ogsaa fra russisk Side, og dette amerikanske Udenrigsprincip har sejret.

I det enkelte vil dette sige, at Rusland er gaaet ind paa at rømme Manchuriet, baade med Hensyn til civil og militær Befættelse. Den russiske Hær skal trækkes bort i 3 Hold; det første i Løbet af 4 Maaned, det andet i de næste 4, og det sidste Hold inden Aaret for Traktatens Underretelse er udsendt.

Derimod faar Rusland Lov til at holde en lille Stykke i Landet til Jernbanens Bevogtning.

Mindst lige saa vigtigt er det, at Rusland opgive alle sine Exprivilegier paa Jernbaner og Minebrud og forpligter baade sig selv og Kina til at overholde "den aabne Dørs" Princip i Manchuriet.

At denne nye Traktat vil kunne faa vidtstraktende Betændning til Verdensfredens Bevarelse er aabenbart.

Rusland maa nemlig nu trække 90,000 Mand ud af Manchuriet, og denne kinefiske Provins, der just danner Vejen til Kinas Hjerte er bragt udenfor Fare.

Saaledes er det kinefiske Riges Integritet sikret end det nogensteds har været, og de Farer, som har truet, siden England og Japan daaede deres Angrebs- og Forbudsforbund i Østasien, er atter væsentlig formindskede.

Vel faar Rusland og Frankrig fast paa deres Modstand mod den engelsk-japanfiske Indbillelse, men der er nu tilvejebragt den Ligevægt, som kan hindre et Krigsudbrud.

Aabenbart har Rusland i dette Foraar taent meget stærkt paa en alvorlig Krig om Manchuriet, — ikke mod Kina, men mod England-Japan — men den russiske Minister i Washington, Greg Cassini har trods af Anstregelse ikke kunnet faa Udenrigsministeren Hay til at love, at de For. Stater vilde holde sig udenfor saadanne eventuelle Forbiflinger.

Dg, mens det var aabenbart, at Rusland med Frankrigs Hjalp let kunde vove sig til Krig med et forenet England-Japan, nu da Englands Tropper endda er og bliver bundne til de hydrafranske Guerillafægtninger, maatte Tanken om en saadan Krig straks vække Betænkelse, hvis de Forenede Stater stude være villig til for den aabne Dørs Politik at lægge Dre til de engelsk-japanfiske Forbiflinger om Ruslands Røverplaner i Østasien.

Mr. Hay vilde ikke give Cassini det ønskede Løfte; tværtimod hævdede han bestemt, at de Forenede Stater var imod paa en saadan Udenrigspolitik, at hvis man fandt stellig Grund for Angstelse, vilde der blive grebet ind. Naalig kunde de Forenede Stater ikke finde sig i, at nogen Magt trængte Principet om "den aabne Dør" i Ri-

Sidste Nytt.

Dernes Salg.

København, April 22. — Lands-tinget holdt i Dag aabent Møde angaaende Traktaten om Salget af de dansk-vestindiske Øer.

Udenrigsminister Dr. Deunber gjorde sig da bemærket ved en stærk profale Tale, i hvilken han søgte at modbevise alle No-fale Talernes Argumenter. Han vakte ligefrem Sensation, da han meddelte, at selv Estrup, der nu var Høret af Oppositionen, i sin Tid som Premierminister og Finansminister havde søgt at faa Øerne solgt.

Ogsaa om det Punkt angaaende Dernes Fremtid under Stjernebanneret udtalte han sig, og navnlig henviste han til, at Øerne efter en ny Højfesteretssam i de Forenede Stater vilde faa fri Handel med disse.

Forhøvedende Primierminister Redb-Thott og Venstres Ordfører Nafsen Nibdal roste begge de Forenede Staters frie Institution og anfaa Dernes Fremtid sikret, hvis de blev solgt.

Stemmegivningen blev vistnok i Morgen.

Boerkrigen.

London, April 21. — "Times" meddele, at Boerkommandanterne har været i telegrafisk Forbindelse med Boernes Delegerat i Europa, og at Resultatet er bledet et alvorligt Brud mellem disse Partier, samt at Benge er Hovedgrunden til Vanstellighederne.

Dr. Leyds er tun lidet afholdt af det hollandske Element i Kaptolonien.

Regeringen i England skal have besluttet sig til at ophæve Kap-Øprærens Landsfugtighed, og en delvis Amnesti med Tabet af visse borgerlige Rettigheder, vil blive udstrakt ogsaa til dem.

Under disse Forhold anses det da for sikret, at Freden vil være i Stand inden Kong Edwards Krøning.

Dronningens Sygdom.

Osag, April 20. — Dronning Vilhelminas Tilstand er endnu foruroligende. Dog er hun endnu ved Bevidsthed og har kunnet tage et lille Maaltid.

Kroen paa Balkan.

Saloniki, April 20. — Der har atter fundet en regulær Fægtning Sted mellem tyrfiske Tropper og Bulgærer ved Kifindir. 8 Bulgærer faldt, Resten flggede. 3 af de dræbte har bulgarisk Officersdragt.

Russier og Kineser.

Peking, April 20. — En russisk Forspøst ved New Chwang, hvor der er garnisoneret 40 Russere er bleden angrebet af kinefiske Røvere. Der faldt een russisk Officer og 4 menige.

Fra Østmen.

Kingston, April 20. — Gennem Rejsende meddeles fra Colon i Columbia, at der i Fredags kæmpedes haardt i Nærheden af Panama og Bocas del Torvo. De erklærer, at Situationen paa Landtangen er steds lige daarlige.

Indebrændte.

London, April 21. — Ved en Ildbrand i et Trykkeri omtom 7 Menneker i Flamme. Brandoesenet funde intet udrette for de Personer, som befandt sig i de øverste Stokværk.

Svenskerne urolige.

Stockholm, April 20. — I Dag er der bleden holdt Massemøder rundt omkring i alle svenske Byer til Forbed for den almindelige Stemmeret.

Her i Stockholm tom det i denne Anledning til ubehagelige Oprin. Demokraterne forsøgte at marschere op

Canada og Boerne.

Ottawa, April 22. — Underhuset vedtog i Dag en Resolution, hoort ber udtaltes, at naar blot Syd Afrika holdes underlagt den britfiske, vil det være klokt og ret at udstrække Amnestien til alle de Borgere, som for Tiden faar under Vaaben.

Krigsretten.

Manila, April 22. — Efter Befaling fra Washington er den Krigsret, som var nedsat til Undersøgelse af General Smiths Forhold til de indfødte, bleden opløst igen. Medlemmerne af denne Ret skal nu udnævnes direkte fra Washington.

Washington, April 22. — Det forfaas her, at Præsidenten ønsker selv at gennemgaa Retiens Undersøgelses-Materiale, og han har til Hensigt at udnævne de samme Officerer, som General Chaffee havde udnævnt, til Krigsretsmedlemmer. Præsidenten har derfor ikke villet kaste Skygge paa Chaffees Reifærdighed.

Kuba-Loven.

Washington, April 22. — Spørgsmaalet om Gensidighedsstraktaten med Kuba var Genstand for et større republikansk Senatormøde i Dag. De fleste indbudte Senatorer var Venner af Gensidighedsforlaget. Senatoret vedtog bl. a., at de i Senatet stiller et Substitutforlag til Huset Forslag om denne Sag, men ikke indlader sig med nogen Demotrat. Saa skal Loven fitres i Senatet.

Regu.

Kansas City, April 22. — Der er falden god Regn over en Del af Staten, saa Høeden er reddet.

til Kong Oscars Palads, men blev standfede af Politiet, som endog fandt det fornødent at spre paa dem. Flere blev saarede, og en Del arresteredes. Der er nu sat Vagt omkring Kongens Residens.

I Malms overdæredes Møderne af 15,000 Menneker.

Frygtelig Eksplosion.

Monagua, Nicaragua, April 21. — Over 150 Mennekeliv gik tabt forleden Nat ved en stor Dynamit-Eksplosion ved Solbaterbarakkerne.

Man giver det konervative Parti Skylden for den frygtelige Ulykke, og den betragtes almindelig som en Hævn fra deres Side overfor de liberale, som for Tiden har Magten.

Kur for Tæring — Warner's White Wine of Tar Syrup, det bedste Høstemiddel paa Jorden, helbreder en Forsletelse paa een Dag, hvis det bruges i Tide. 25c og 50c.